
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 3909

DEL 25/10/2022

SETTORE: APPALTI - CONTRATTI

PROPOSTA N° 4474 del 25/10/2022

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA ED  EFFICACE  RDO  3180131  "ACQUISTO  CENTRALIZZATO  PRODOTTI
CANCELLERIA ANNO 2022" - CIG 9396501DEA - DITTA MYO SPA P. IVA 03222970406

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Battaglia Mattia Claudia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• con le deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 e 54 del 31.07.2022 con le quali sono stati rispettivamente approvati

il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024 e il bilancio di previsione relativo al medesimo
triennio;

• nel predetto D.U.P. è previsto l’obiettivo strategico dell’attivazione di tutte le procedure funzionali  ad una attività
comunale  trasparente,  efficiente  ed  economica  nel  rispetto  dei  principi  generali  dell’Unione  Europea  e  del
procedimento amministrativo;

• l’obiettivo  strategico  in  questione  è  tradotto  nell’obiettivo  operativo  della  razionalizzazione  e  trasparenza  delle
procedure di  appalto,  con la finalità dell’informatizzazione dei  processi  di  centralizzazione degli  appalti  di  lavori,
servizi e forniture con un aumento esponenziale dei livelli di efficienza e di trasparenza delle attività fondamentali
dell’Ente;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e, in particolare:
• l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l'altro, al comma 7 che l'aggiudicazione diventa

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario;
• l'articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta "proposta di aggiudicazione" deve essere approvata dall'organo competente

secondo  l'ordinamento  della  stazione  appaltante  e  nel  rispetto  dei  termini  dallo  stesso  previsti,  decorrenti  dal
ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell'organo competente;

Considerato, a riguardo, che:
• nel  caso degli  Enti  Locali,  l’organo competente,  ai  sensi  dell’art.  107 del  D.Lgs.  267/2000,  è  da individuare  nel

dirigente responsabile del servizio oggetto della gara;
• non è fissato in via ordinamentale interna un diverso termine per procedere, per cui esso è pari a trenta giorni ex art. 33,

comma l, del D.Lgs. 50/2016;

Richiamata la propria determinazione n. 3153 del 08.09.2022, con la quale:
• in  esecuzione  della  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  n.  51  del  11.12.2012  (che  ha  disposto  la

centralizzazione, in capo a questo Settore, dei procedimenti di gara relativi all’acquisizione di beni e servizi generali
per l’Ente, per le forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria), è stata indetta una procedura negoziata tramite
richiesta  d’offerta  (RdO)  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (M.E.P.A.),  per  l’affidamento  in
appalto, per un anno, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. b del d.lgs. n. 50/2016 (da ora in poi "Codice"), della fornitura
centralizzata di materiale di cancelleria per gli uffici del Comune di Reggio Calabria,

• è stato dato atto che il CIG attribuito alla gara è 9396501DEA
• è stato fissato l'importo presunto della fornitura posto a base di  gara nella somma di euro 38.773,29 iva di  legge

esclusa,  risultante  dalla somma dei  prezzi  unitari  indicati  per ciascun prodotto di  cancelleria  e  moltiplicati  per  le
quantità presunte acquistabili in un anno ed elencate nella riga unica di offerta;

• è stato stabilito di selezionare il contraente mediante la menzionata RdO su M.E.P.A. Consip nell'ambito del Bando
"Beni cancelleria carta consumabili", invitando gli operatori iscritti al catalogo "Beni cancelleria carta consumabili" o
che vi si fossero iscritti entro la data di scadenza della RDO;

• è stato stabilito di procedere alla scelta del contraente ai sensi dell'art. 95 c. 4 lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 secondo il
criterio del minor prezzo espresso in percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara, tale percentuale di ribasso
è applicata ad ogni prodotto, sulla base dei parametri stabiliti nella lettera di invito ed alle condizioni stabilite nel
capitolato speciale d'oneri pubblicati sul M.E.P.A. come allegati alla RdO n. 3180131, tutti approvati con la medesima
determinazione sopra richiamata;

• non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia delle offerte, di cui all'art. 97 c. 2 del Codice, in quanto il c. 8
prevede la facoltà di scelta da parte delle Stazioni appaltanti per gare di appalto di lavori, servizi o forniture, quando il
criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e per importi inferiori alle soglie di cui all'art. 35 del medesimo
Codice;

Considerato:
• che in data 09/09/2022, tramite il portale AcquistinretePA, sono stati invitati a presentare un'offerta al prezzo più basso

tutti i Fornitori del mercato elettronico abilitati al Bando/Categoria indicato nella Richiesta d'Offerta;
• che, come risulta dal verbale della seduta pubblica di apertura delle offerte del 24/10/2022 e agli atti della Macroarea

Appalti, hanno presentato la loro offerta entro la prefissata scadenza delle ore 09,00 del 23/09/2022, numero tre ditte

Pag 2 di 5



Preso atto che pertanto il RUP ha proceduto all’aggiudicazione provvisoria nel sistema MEPA in favore della ditta prima
classificata,  ovvero  la  ditta  MYO  s.p.a.  con  sede  in  via  Santarcangiolese,  6  Poggio  Torriana  -  Rimini  cod.  iva
03222970406;

Dato atto:
• che  la  verifica  dei  requisiti  è  stata  condotta  attraverso  il  sistema  AVC-PASS  ed  il  sistema  DURC  ON  LINE

INPS/INAIL che:
◦ la  richiesta  del  DURC, ha dato già  esito  positivo essendo presente  in  piattaforma il  durc  n.  protocollo INAIL

32881681 del 28/09/2022 valido sino al 26/01/2023;
◦ la visura camerale on line presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura, ha dato esito positivo;
◦ la  richiesta  alla  Procura  della  Repubblica  presso il  Tribunale  competente  del  certificato  di  assenza  di  sanzioni

amministrative interdittive dipendenti da reato, ha esito negativo;
◦ la  richiesta alla Procura della Repubblica presso il  Tribunale competente  del  certificato Casellario Giudiziale e

certificato del Casellario dei carichi pendenti, con esito negativo;
◦ la richiesta al tribunale competente Sezione Fallimenti attestante l'assenza di procedure in corso per la dichiarazione

di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, ha esito negativo;
• che la lettera di invito non prevedeva specifici requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa in

capo all'aggiudicatario, in quanto iscritto al mercato elettronico per la categoria oggetto dell'appalto;

Considerato: 
• che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono pertanto regolari;
• che l'offerta selezionata nella procedura di affidamento di che trattasi è da ritenere conveniente ed idonea in relazione

all'oggetto del contratto in quanto presenta un ribasso congruo rispetto al prezzo posto a base di gara;
• che si è come sopra proceduto alla verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016;

Ritenuto di approvare la proposta d’aggiudicazione - formulata dal R.U.P. in esito alle verifiche effettuate, ed agli atti del
fascicolo - relativa alla procedura negoziata tramite RdO n. 3180131 per l’individuazione, attraverso gara centralizzata,
della  ditta  cui  affidare,  con  singole  determinazioni  dei  dirigenti  dei  Settori  interessati,  la  fornitura  per
l'approvvigionamento di materiale di cancelleria per un anno a favore dell'Ente, CIG 9396501DEA;

Dato atto che il presente atto è coerente con il D.U.P. di cui sopra;

DETERMINA

di approvare il verbale della procedura di gara contenete la proposta d’aggiudicazione della procedura negoziata tramite
RdO n. 3180131 per l’individuazione, attraverso gara centralizzata come in premessa esperita, della ditta cui affidare, con
singole  determinazioni  dei  dirigenti  dei  Settori  interessati,  la  fornitura  per  l'approvvigionamento  di  materiale  di
cancelleria per un anno a favore dell'Ente, CIG 9396501DEA;

di aggiudicare, conseguentemente, alla ditta MYO s.p.a. con sede in via Santarcangiolese, 6 Poggio Torriana - Rimini cod.
iva 03222970406, la fornitura, sino a concorrenza dell’importo complessivo di €. 27.304,15, di materiale di cancelleria,
per un anno, a favore del Comune di Reggio Calabria, in esito all’espletamento della gara telematica n. 3180131, indetta
con la determinazione dirigenziale n. 3153 del 08.09.2022,

di dare atto:
• che la fornitura sarà effettuata sino a concorrenza dell’importo complessivo di aggiudicazione di €. 27.304,15, oltre

IVA, entro il cui limite i singoli Settori dell’Ente potranno, entro l’arco temporale di un anno decorrente dalla data della
presente  determinazione,  effettuare  gli  affidamenti  ed  i  singoli  ordinativi  d’acquisto,  previa  assunzione  e
comunicazione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

• che la presente aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art.  32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, in ragione dell'esito
positivo  delle  verifiche  sul  possesso  in  capo all'aggiudicatario  dei  prescritti  requisit  i  cui  esiti  sono allegati  alla
presentei;

• che la stipula del  contratto  avverrà mediante  la  forma della corrispondenza commerciale  ai  sensi  dell'articolo 32,
comma 14, del Codice trattandosi di procedura negoziata, in modalità elettronica nel rispetto delle procedure dettate
dall' art. 53 del Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione Consip S.P.A.

• che prima della stipulazione del contratto l'aggiudicatario dovrà costituire la "garanzia definitiva" prevista all'art. 103
del Codice, secondo le modalità indicate nella lettera di invito;

Pag 3 di 5



• che l’impegno di spesa sarà assunto di volta in volta dai dirigenti dei singoli Settori interessati, previa adozione della
relativa determinazione, a seguito della comunicazione dell’aggiudicazione della gara e sino a concorrenza del valore
del contratto, comunque non superiore all'importo massimo di aggiudicazione pari ad euro 27.304,15, oltre oneri IVA;

- di dare altresì atto:
• dell’assenza di  conflitto  di  interessi,  anche potenziale,  del  Dirigente  e  del  responsabile  del  procedimento ai  sensi

dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;
• che  si  procederà,  a  seguito  dell’aggiudicazione  della  gara,  a  pubblicare  l’avviso  sui  risultati  della  procedura  di

affidamento, contenente l’indicazione anche dei soggetti invitati;
• che  il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di

Programmazione per il triennio 2022/2024, approvato la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 31/07/2022

-  di  provvedere,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all'art.  29  del  D.Lgs.  50/2016 (Principi  in  materia  di  trasparenza)  alla
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della sotto-
sezione “Bandi di gara e contratti - Profilo di committente” → “Esiti di gara”.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Mattia Claudia Battaglia

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



